
COMUNE DI CAMPO NELL’ELBA
Provincia di Livorno

******

AREA TECNICA LLPP. E AMBIENTE

DETERMINAZIONE N. 120 DEL 09/08/2019

OGGETTO:  SICEM  DI  STRINGHINI  DR.  GIUSEPPE  DI  CAMPO  NELL'ELBA: 
RIPRISTINO  FUNZIONALE  LUCI  POSTE  SULLA  TORRE  FARO  NEL  PORTO  DI 
MARINA DI CAMPO - IMPEGNO DI SPESA.



PREMESSO che con Decreto sindacale n. 4 del 20/05/2019 è stata affidata la 
Responsabilità  della  Direzione  dell'Area  Tecnica  Comunale  LL.PP./Ambiente 
all’Ing. Beatrice Parenti;

RICHIAMATA la Delibera di Consiglio Comunale n. 12 del 22/03/2019 avente 
ad  oggetto:  “APPROVAZIONE  BILANCIO  DI  PREVISIONE  PER  GLI  ESERCIZI  2019-2021  E  

DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE (DUP) 2019-2021”;

ATTESO che occorre procedere urgentemente alla riparazione dei corpi illumi-
nanti della torre faro sita nel porto di Marina di Campo al fine di garantire ai 
fruitori del loco la visibilità della zona nelle ore notturne;

CONSIDERATO:
- che è stato richiesto un preventivo di spesa previo sopralluogo alla ditta 

SICEM di Stringhini dr. Giuseppe di Campo nell’Elba (LI), ditta esperta nel 
settore di  riferimento,  per  valutare l’entità  del  guasto  dell’impianto  in 
questione;

- che la ditta in data 25/07/2019 ha inoltrato via mail un preventivo spesa, 
(ns prot. n. 12289 del 29.07.2019), dal quale si evince che lo stato di de-
terioramento  della  struttura  interessata,  delle  componenti  elettriche e 
meccaniche rende impossibile la riparazione delle apparecchiature e per-
tanto è necessario procedere con la sostituzione dei n° 4 proiettori a luce 
Led ed al rifacimento dei collegamenti elettrici relativi ai nuovi proiettori;

- che la spesa occorrente per l’intervento predetto è pari ad € 1.507,20 ol-
tre IVA;

CONSIDERATO che la Legge di  Bilancio  2019 al  comma 130 consente per 
importi inferiori ad €.5.000,00 (micro-acquisti), l’affidamento diretto per beni e 
servizi,  senza  l’obbligo di  consultazione degli  strumenti  telematici  vigenti  e 
ritenuto pertanto opportuno procedere all’acquisto del SERVIZIO sopra indicato, 
nel rispetto comunque di quanto disposto dalla vigente normativa in materia di 
contratti e forniture (art.36 comma 2 lett. a D.Lgs. n.50/16);

DATO ATTO che tale spesa trova copertura finanziaria nei fondi della Regione 
Toscana destinati alla manutenzione ordinaria del porto di Marina di Campo ed 
in particolare al Codice di bilancio 1003/1030209/008 - Capitolo 108030303500 
-  MANUTENZIONE ORDINARIA PORTO/ REIMPIEGO CONTRIBUTI REGIONE PER P.M.C. - Anno 
2019 del Bilancio di previsione, 2019/2021;

VISTO il Certificato di Regolarità Contributiva del soggetto incaricato al n. di 
prot. INAIL_17359701 del 10/07/2019 con validità fino al 07/11/2019;

RITENUTO di poter procedere all’affidamento dell’incarico in oggetto mediante 
affidamento  diretto  alla  Ditta  SICEM  di  Stringhini  dr.  Giuseppe  di  Campo 
nell’Elba;



VISTO il Codice Identificativo di Gara “C.I.G.” rilasciato dall’Autorità Nazionale 
Anticorruzione ANAC: ZA8295A800;

ATTESTATA la regolarità tecnica del presente atto, ai sensi di quanto previsto 
all’art. 147/bis del D. Lgs. 267/2000;

VISTO il D. Lgs. n. 118/2011 e ss. mm. e ii. ed in particolare l’Allegato 4/2;

DATO ATTO del rispetto:
 dell’art. 9 comma 2 della legge 102/2009 in merito alla compatibilità dei 

pagamenti  con i  relativi  stanziamenti  di  bilancio e con le regole della 
finanza pubblica in materia di “pareggio di bilancio” introdotte dai commi 
707 e seguenti dell’art. 1 della L. n. 208/15;

 di quanto previsto all’art. 6 bis della Legge 241/90 e ss. mm. e ii. nonché 
di quanto previsto dal Codice di Comportamento dei dipendenti pubblici;

DATO ATTO, inoltre, che:
 le obbligazioni giuridicamente perfezionate sono registrate nelle scritture 

contabili al momento della nascita dell’obbligazione imputandole all’eser-
cizio in cui l’obbligazione viene a scadenza e quindi esigibile;

 i  pagamenti  relativi  all’impegno in questione rientrano nelle specifiche 
previsioni delle disponibilità di cassa attribuita, relativa allo specifico ca-
pitolo di bilancio per l’esercizio 2019;

VISTO:
- il D. Lgs. 267/2000 ed in particolare gli artt. 107, 109, 151 e 183;
- il D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.;
- il DPR 207/2010 per le parti ancora in vigore;

DETERMINA
Per tutto quanto sopra esposto:

1. di incaricare la ditta SICEM di Stringhini dr. Giuseppe di Campo nell’Elba 
(LI) – P.IVA  00191940493 per il ripristino funzionale dei corpi illuminanti 
posti sulla torre faro nel porto di Marina di Campo alla;

2. di impegnare a favore della ditta SICEM di Stringhini dr. Giuseppe – P.I-
VA, la somma di € 1.838,78 compresa IVA imputando la spesa al Codice 
di bilancio 1003/1030209/008, al Capitolo 108030303500 - MANUTENZIONE 

ORDINARIA PORTO/ REIMPIEGO CONTRIBUTI REGIONE PER P.M.C. - Anno 2019 del Bi-
lancio  di  previsione,  2019/2021  definitivamente  approvato,  in  quanto 
l’obbligazione risulta perfezionata ed esigibile nell’anno corrente;



3. di accertare nel Bilancio di previsione, annualità 2019, la somma di € 
1.838,78 al Capitolo di Entrata 51500 - TRASFERIMENTI DALLA REGIONE PORTO 

MARINA DI CAMPO - individuando quale debitore la Regione Toscana;

4. di dare atto del rispetto:
- dell’art. 9 comma 2 della legge 102/2009 in merito alla compatibilità dei 

pagamenti con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole della fi-
nanza pubblica in materia di “pareggio di bilancio” introdotte dai commi 
707 e seguenti dell’art. 1 della L. n. 208/15;

- di quanto previsto all’art. 6 bis della Legge 241/90 e ss. mm. e ii. nonché 
di quanto previsto dal Codice di Comportamento dei dipendenti pubblici;

5. di  trasmettere la  presente  determinazione  al  Responsabile  dell’Area 
Finanziaria per gli adempimenti di competenza;

6. di  trasmettere la  presente  determinazione  al  Responsabile  dell’Area 
Amministrativa per la pubblicazione all’Albo Pretorio on line;

IL RESPONSABILE
PARENTI BEATRICE

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)


	DETERMINA

